Постановление суда по ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 февраля 2017 года судья Октябрьского районного суда г. Красноярска Федоренко Л.В.,

при секретаре Юровой Е.И.,

лица, привлекаемого к административной ответственности – Курбанов И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.1 ст. 18.8
КоАП Российской Федерации, в отношении – Курбанов И.С., родившегося 00.00.0000 года в Республике Узбекистан,
паспорт У, на миграционном учете состоящего с 26 апреля 2013 года по 25 июля 2013 года по адресу: Х, проживает по
адресу: Х, женатого, имеющего 1 малолетнего ребенка, официально не работающего,

УСТАНОВИЛ:

Гражданин Узбекистана Курбанова И.С. в нарушение режима пребывания (проживания) в Российской Федерации не
исполнил обязанности, установленной ст. 5 Федерального закона Федерации от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом
положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которой, срок временного пребывания
иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы, за исключением
случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Срок временного пребывания в Российской Федерации
иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может
превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев,
предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с
настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации
указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. 25 июля 2013 года по истечении
допустимого законом срока пребывания Курбанов И.С. не выехал из Российской Федерации, незаконно пребывает на
территории России и уклоняется от выезда.

Судом установлено, что Курбанов И.С., 26 апреля 2013 года въехал на территорию РФ. Состоял на миграционном учете
с 26 апреля 2013 года до 25 июля 2013 года в Сухобузимском районе Красноярского края. По окончанию допустимого
законом срока пребывания на территории Российской Федерации 25 июля 2013 года Курбанов И.С. не принял мер к
выезду из Российской Федерации в установленные законом сроки.

В судебном заседании Курбанов И.С. свою вину не признал, указал, что не выехал из Российской Федерации в связи с
утратой документов в 2014 году и отсутствием денежных средств. Документы не смог восстановить, поскольку не знал
куда обратиться для восстановления документов. Его жена и ребенок, которому 7 лет, проживают в Узбекистане.
Просит предоставить срок для того, чтобы он смог заработать денег, получить справки в г. Новосибирске и покинуть
территории Российской Федерации.

Также вина Курбанова И.С. кроме его объяснений, данных в ходе рассмотрения дела, подтверждается протоколом по
делу об административном правонарушении № У, содержащим сведения о том, что гражданин Узбекистана Курбанов
И.С. прибыл в Российскую Федерацию 26 апреля 2013 года, состоял на миграционном учете с 26 апреля 2013 года до 25
июля 2013 года в Сухобузимском районе Красноярского края; рапортом; объяснениями Курбанова И.С.; справкой
старшего УУП ОУУП и ДН ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» майора полиции Бабинцева Р.А о том, что по
имеющимся сведениям базы данных ИБД ГУ МВД России по Красноярскому краю, гражданин Узбекистана Курбанов
И.С., 04 августа 1981 года рождения на территории России законно находящимся не значится; сведениями базы данных
ИБД ГУ МВД России по Красноярскому краю; сведениями базы данным ФМС России АС ЦБДУИГ.

Суд, заслушав участников процесса, исследовав материалы дела, полагает вину Курбанова И.С. установленной.

В соответствии с ч. 2 ст. ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных
граждан в Российской Федерации" временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан
выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания,
установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за
исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлены срок действия визы или срок
временного пребывания, либо ему выданы новая виза, или разрешение на временное проживание, или вид на
жительство, либо у него приняты заявление и иные документы, необходимые для получения им разрешения на
временное проживание в порядке, предусмотренном статьей 6.1 настоящего Федерального закона, либо у него принято
заявление о выдаче уведомления о возможности приема в гражданство Российской Федерации иностранного
гражданина, признанного носителем русского языка в соответствии со статьей 33.1 Федерального закона от 31 мая
2002 года N 62-ФЗ "О гражданстве Российской Федерации", или заявление о выдаче вида на жительство, либо

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по
контролю, надзору и оказанию государственных услуг в сфере миграции (далее - федеральный орган исполнительной
власти в сфере миграции), принято ходатайство работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного
гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявление работодателя
или заказчика работ (услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому
высококвалифицированному специалисту в соответствии со статьей 13.2 настоящего Федерального закона, либо
ходатайство образовательной организации, в которой иностранный гражданин обучается по очной или очно-заочной
форме по основной профессиональной образовательной программе, имеющей государственную аккредитацию, о
продлении срока временного пребывания в Российской Федерации такого иностранного гражданина.

На основании ч. 5 ст. 13.3 указанного закона патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до
двенадцати месяцев. Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом
общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня выдачи
патента. Срок действия патента считается продленным на период, за который уплачен налог на доходы физических лиц
в виде фиксированного авансового платежа. В этом случае обращение в территориальные органы федерального
органа исполнительной власти в сфере миграции не требуется. В ином случае срок действия патента прекращается со
дня, следующего за последним днем периода, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде
фиксированного авансового платежа.

Согласно ст. 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 N 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и
въезда в Российскую Федерацию» иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию
Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на
пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с
соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти,
уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, либо уклоняющиеся от выезда
из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушившие
правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, являются незаконно находящимися на
территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Таким образом, судом установлено, что Курбанов И.С. находится на территории Российской Федерации без законных
оснований, что признается им, т.е. Курбанов И.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1
ст. 18.8 КоАП РФ – уклонение от выезда из Российской Федерации по истечении определенного срока пребывания.

Обстоятельств смягчающим административную ответственность Курбанова И.С. не установлено.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность Курбанова И.С. не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела суд приходит к выводу, что Курбанов И.С. подлежит привлечению к
административной ответственности в рамках санкции ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП Российской Федерации с назначением штрафа
в размере 2000 рублей, с административным принудительным выдворением, поскольку Курбанов И.С. в течение
длительного времени незаконно пребывает на территории РФ, не имеет в РФ устойчивых социальных связей, семья
Курбанова И.С. проживает в Узбекистане, не имеет постоянного места жительства и работы, кроме того, не
документирован, мер к восстановлении документов с 2014 года и легализации его нахождения на территории РФ не
предпринял. До принудительного административного выдворения Курбанов И.С. подлежит помещению и содержанию в
специализированном учреждении.

Ввиду указанного, довод Курбанова И.С. о предоставлении ему срока для добровольного выезда из Российской
Федерации не может быть принят судом во внимание.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 29.9 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ

Признать гражданина Республики Узбекистан Курбанов И.С., родившегося 00.00.0000 года в Республике Узбекистан,
виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и назначить ему
наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей в доход государства, с принудительным
административным выдворением за пределы Российской Федерации.

Поместить и содержать Курбанов И.С. до принудительного административного выдворения в Центре временного
содержания иностранных граждан (ЦВСИГ) ГУ МВД России по Красноярскому краю.

Исполнение постановления в части принудительного административного выдворения возложить на УФССП России по
Красноярскому краю.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю)
У.

Постановление может быть обжаловано в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его вынесения через
Октябрьский районный суд г. Красноярска.

Судья (подпись) Л.В. Федоренко

Копия верна: Л.В. Федоренко